[image: image1.jpg]

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 04.04.2013 г.

                № 282
с. Байкалово

О противоэпидемических мерах и профилактике особо опасных инфекций на территории МО Байкаловский муниципальный район
   В настоящее время в мире складывается неблагоприятная обстановка по заболеванию особо опасными инфекциями (далее ООИ). Это может отрицательно отразиться на санитарно-эпидемиологическом благополучии населения. В целях недопущения завоза, возникновения и распространения  ООИ на территории МО Байкаловский муниципальный район, обеспечения санитарно-эпидемического благополучия населения МО Байкаловский муниципальный район,  принимая во внимание постановление главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.04.2011 года № 32 «О противоэпидемических мерах и профилактике холеры в Российской Федерации», администрация МО Байкаловский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплексный План по санитарной охране территории, противоэпидемических мероприятий в случае завоза ООИ на территории МО Байкаловский муниципальный район (приложение 1).
2. Утвердить состав медицинского штаба по руководству мероприятий по ликвидации заболеваемости ООИ, состав противоэпидемиологической бригады для работы в очагах особо опасных инфекций (приложение 2).

3. Утвердить План мероприятий на случай выявления больного ООИ (приложение 3).

4. Утвердить План развертывания госпитальной базы для больных ООИ (приложение 4).
5. Постановление администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 16.02.2012 года № 73 «О противоэпидемических мерах и профилактике холеры на территории МО Байкаловский муниципальный район» признать утратившим силу.

6. Настоящее Постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования Байкаловский муниципальный район www.omsbmr.ru.
7.  Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район  по местному хозяйству Кантышева С.А.

Глава МО

Байкаловский муниципальный район                                        А.А. Жуков
                                                                                                                Приложение 1
                                                                                                                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                   постановлением администрации МО

                                                                                                                                  Байкаловский муниципальный район
                                                                                                                                 от 04.04.2013 года № 282
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

по санитарной охране территории, противоэпидемических мероприятий в случае завоза особо опасных инфекций (ООИ) на территории МО Байкаловский муниципальный район
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	Раздел I. Организационные мероприятия

	1.
	Разработка необходимых информационно-распорядительных документов по организации мероприятий в случае завоза ООИ на территории МО Байкаловский муниципальный район.
	   апрель 2013 года
	ОМК БЦРБ

Зам. главного врача по медицинской части ГБУЗ БЦРБ Роспотребнадзор

	2.
	Создание комиссии МО Байкаловский MP по подготовке мероприятий по противодействию завоза ООИ включая представителей заинтересованных служб:

· здравоохранение

· Роспотребнадзор

· МЧС

· МУП ЦРА  № 62

· ММО МВД России «Байкаловский».
	  незамедлительно
	администрация МО Байкаловский MP

	3.
	Проведение заседаний Штаба по координации взаимодействия служб и ведомств при выполнении мероприятий по санитарной охране в случае завоза ООИ на территории района.
	в оперативном порядке
	представители всех

заинтересованных служб

	4.
	Организовать обучение медработников с участием специалистов ЛПУ и Роспотребнадзора по клинике, лечению карантинных и особо опасных инфекций «Алгоритм действий персонала при подозрении больного на ООИ.
	до мая 2013 года
	ГБУЗ БЦРБ Роспотребнадзор

	5.
	Предоставление внеочередных донесений в ТО УФС в сфере защиты прав потребителей и благополучии по Свердловской области в Талицком, Тугулымском, Байкаловском районах, в Министерство здравоохранения СО при подозрении больного на ООИ.
	  незамедлительно
	ГБУЗ БЦРБ

	6.
	Обеспечить взаимодействие при проведении контроля по санитарной охране территории.
	    в течение года
	ММО МВД России «Байкаловский»

	7.
	Оказать финансовую поддержку органам, осуществляющим государственный санитарно- эпидемиологический надзор в проведении ветеринарно-санитарных «Профилактических и санитарно- противоэпидемических мероприятий при угрозе ООИ».
	при угрозе заболевания
	местный бюджет

	8.
	Оказать финансовую поддержку ГБУЗ Байкаловская ЦРБ:

· для создания запаса основных лекарственных средств - 160 тыс. руб.

· для лечения запаса средств защиты медперсонала при холере - 50 тыс. руб.
	при угрозе заболевания
	местный бюджет

	Раздел II. Мероприятия по повышению готовности к работе в условиях ООИ

	1.
	Поддержание должного запаса средств защиты медицинского персонала, в т.ч. средств защиты органов дыхания, лекарственных средств для профилактики и лечения ООИ.
	постоянно
	ГБУЗ БЦРБ

МУП ЦРА №62

	2.
	Предусмотреть развертывание дополнительных, 20 коек в стационарах для лечения ООИ, привлечение дополнительного количества медицинских работников и санитарного транспорта для оказания помощи населению.
	постоянно
	ГБУЗ Б ЦРБ

	3.
	Обеспечение информирования населения через средства массовой информации об эпидемической ситуации по ООИ, мерах индивидуальной и общественной защиты, мерах профилактики заболеваемости.
	постоянно
	Роспотребнадзор

ГБУЗ БЦРБ

	Раздел III. Мероприятия, осуществляемые в случае регистрации заболевания ООИ на территории МО Байкаловский муниципальный район

	1.
	Обеспечение активного выявления больных с симптомами заболевания  ООИ на всех этапах медицинской помощи населению при осуществлении медицинского наблюдения за населением в форме подворных обходов и проведение первичных противоэпидемических мероприятий.
	в случае возникновения заболевания ООИ
	Роспотребнадзор

ГБУЗ Б ЦРБ

	2.
	Организация транспортировки больных специализированным транспортом, их госпитализацию, клинико-эпидемиологическое и лабораторное обследование, лечение, а также проведение дезинфекции
	по мере выявления случаев заболевания ООИ
	участковая служба ЛПУ ГБУЗ БЦРБ

	3.
	Своевременное выявление контактных лиц с подозрением на заболевание ООИ, изоляция и обследование их.
	по мере выявления случаев
	Роспотребнадзор

ГБУЗ БЦРБ

	4.
	Своевременное и тщательное расследование каждого случая заболевания ООИ, с проведением детального эпиданамнеза.
	по мере выявления случаев в течение 24 часов с момента выявления
	Роспотребнадзор

ГБУЗ БЦРБ

	5.
	Обеспечение передачи экстренных извещений о каждом случае заболевания холеры в ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в свердловской области».
	в течение 24 часов с момента выявления
	участковая служба ЛПУ ГБУЗ БЦРБ

                                                                                                                                                                       Приложение 2

                                                                                                                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                   постановлением администрации МО

                                                                                                                                 Байкаловский муниципальный район
                                                                                                                                 от 04.04.2013 года № 282
Медицинский штаб

 по руководству мероприятий по ликвидации заболеваемости особо опасными инфекциями.

1.   Начальник штаба  - главный врач -                Г.В. Дорожкин (по согласованию)
2.   Руководитель базы, ответственный
за развертывание госпитальной базы – зам.
главного врача по лечебной работе  -                  Л.Р. Потапова (по согласованию)

3.   Специалист по делам ГО и ЧС  -                    Н.А. Замараева (по согласованию)

4.   Врач инфекционист – зав. инфекционным

отделением     -                                                       М.Ф. Зафарова (по согласованию)

5.   Врач патологоанатом -                                    О.А. Васильев  (по согласованию)

6.   Помощник врача эпидемиолога -                   Н.И. Чащина  (по согласованию)

7.   Зам по материально-техническому
обеспечению -                                                         М.В. Икрина (по согласованию)

8.   зам. по инженерно-техническому
обеспечению -                                                       О.А. Новопашин (по согласованию)

9.   Секретарь-машинистка -                                Т.В.Малышкина (по согласованию)

10. Водитель   -                                                     С.А. Воинков (по согласованию)

11. Служба связи и энергетики   -                       С.И. Шумилов  (по согласованию)

Состав
противоэпидемиологической бригады для работы в очагах особо опасных инфекций
1.  Зафарова Марина Файзулоевна – врач эпидемиолога ГБУЗ Байкаловская ЦРБ (по согласованию);

2.  Чащина Нина Ивановна – помощник врача эпидемиолога ГБУЗ Байкаловская ЦРБ (по согласованию);

3.  Намятова Тамара Михайловна – врач лаборант ГБУЗ Байкаловская ЦРБ (по согласованию);

4.  Захарова Елена Александровна – медицинская сестра ГБУЗ Байкаловская ЦРБ (по согласованию);
5.  Зонова Лариса Валерьевна - медицинская сестра ГБУЗ Байкаловская ЦРБ (по согласованию);

6.  Дягилев Юрий Александрович - водитель ГБУЗ Байкаловская ЦРБ (по согласованию).
                                                                                                                                                                                                                                                 Приложение 3

                                                                                                      УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                   постановлением администрации МО

                                                                                                                                 Байкаловский муниципальный район
                                                                                                                                  от 04.04.2013 года № 282
План мероприятий на случай выявления больного ООИ.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный

	1
	Медработник (лечащий врач, фельдшер, и пр.) при выявлении больного ООИ или при подозрении на ООИ должен поставить в известность зав.отделением, тот в свою очередь -главного врача ЦРБ, Роспотребнадзор.
	немедленно
	Старшая м/с, дежурный персонал

	2
	Подать экстренное извещение в Роспотребнадзор по случаю выявления больного ООИ.
	немедленно
	Старшая м/с, пом. врача эпидемиолога

	3
	В случае выявления больного, подозрительного на заболевание ООИ провести противоэпидемические мероприятия:
-Принять меры к изоляции больного по месту его выявления до его госпитализации в инфекционное отделение;
-Оказать необходимую медицинскую помощь:

-При тяжелой форме заболевания ООИ проводится только регидратационная терапия, сердечно-сосудистые средства (кордиамин, корвалол, кофеин, камфора,адреналин,норадреналин, мезатон и т.п. не вводятся);
-В зависимости от тяжести заболевания всех транспортабельных больных направлять санитарным транспортом в специально выделенные для этих больных стационары;
-Нетранспортабельным больным помощь оказывается на месте с вызовом консультантов и оснащенной всем необходимым машины скорой медицинской помощи.
	При выявлении больного
	Врач-инфекционист

	4
	Медицинский работник, не выходя из помещения, где выявлен больной:
а) По телефону или через нарочного, не бывшего в контакте с больным, извещает главного врача учреждения о выявленном больном и его состоянии.
б) 3апрашивае  соответствующие медикаменты, укладки защитной одежды, средства личной профилактики.
	При выявлении больного

	Старшие м/с, дежурный персонал

	5
	Временно запретить вход в медучреждение и выход из него.
	При выявлении больного

	Зав. отделением, главный врач

	6
	Закрыть входные двери всего медучреждения или того отделения (этажа), в котором выявлен больной, при условии полной его изоляции от других помещений, на входных дверях необходимо вывесить объявление о временном его закрытии и указать адрес, где будет проводиться прием больных.
	При выявлении больного

	Старшие м/с, дежурный персонал

	7
	Прекратить сообщение между этажами.
	При выявлении больного

	Старшие м/с, дежурный персонал

	8
	Выставить посты у кабинета (палаты), где находится больной, у входных дверей поликлиники (отделения) и на этаже.
	При выявлении больного
	Старшие м/с, дежурный персонал

	9
	Запретить хождение больных внутри отделения, где выявлен больной, и выход из него.
	При выявлении больного
	Старшие м/с, дежурный персонал

	10
	Временно прекратить прием (выписка больных, выдача трупов, посещение больных родственниками). Запретить выносить вещи из кабинета (палаты), передавать амбулаторные карты (истории болезни) в регистратуру до проведения заключительной дезинфекции.
	При выявлении больного
	Старшие м/с, дежурный персонал

	11
	Прием больных по жизненным показаниям проводится в изолированных от общего потока больных помещениях, имеющих отдельный вход.
	По показаниям
	Врач-инфекционист

	12
	В кабинете (палате), где выявлен больной, закрыть двери и окна, отключить вентиляцию, вентиляционные отверстия заклеить лейкопластырем.
	По показаниям
	Врач-инфекционист

	13
	При наличии в палате других больных, они как контактные, изолируются в отдельную палату или бокс. При заболевании чумой учитываются контакты по помещениям, сообщающимися через вентиляционные ходы.
	При выявлении больного
	Врач-инфекционист

	14
	До получения защитной одежды медработник при подозрении на холеру должен строго соблюдать меры личной профилактики желудочно-кишечных инфекций.
	При выявлении больного
	Дежурный персонал

	15
	При выявлении при выявлении больного ООИ врач и сестра при необходимости могут выйти из кабинета, предварительно вымыв руки и сняв мед. халат и оставаться с больным до прибытия эвакобригады, эпидбригады.
	При выявлении больного
	Дежурный персонал

	16
	В кабинете, где выявлен больной, или палате проводится текущая дезинфекция.
	При выявлении больного
	Дезинфектор

	17
	При выявлении больного на ФАП, ОВП, ФАП, ОВП немедленно закрыть. Вход и выход из него прекратить. Всех лиц, находившихся к этому моменту в помещениях ФАП, ОВП оставить в нем до прибытия врача, о выявлении больного фельдшеру сообщить по телефону или нарочным (лицо, не находившееся в данный момент в помещении ФАП, ОВП) главному врачу ЦРБ.

- т.к. на ФАП медицинский работник в момент выявления больного может быть в единственном числе, то для проведения первичных мероприятий он может покинуть временно свой кабинет, предварительно сняв инфицированную одежду: мед. халат, косынку или шапочку, переодеться по возможности в чистую одежду.
	При выявлении больного

	Заведующие ФАП, ОВП

	18
	Иметь необходимый запас медикаментов для проведения симптоматической, этиотропной терапии, укладок для забора материала от больных на лабораторное обследование, дезинфицирующих средств, а так же упаковок лейкопластыря из расчета на заклеивание окон, дверей, вентиляционных отверстий в одном кабинете (боксе, палате, секционной), средств личной профилактики и индивидуальной защиты.
	При выявлении больного
	Заведующие ФАП, ОВП

	                                                      Меры и средства личной профилактики.

	1.
	Медработник, выявивший больного холерой должен переодеться в переданную ему защитную одежду   не снимая собственной (кроме сильно загрязненной выделениями больного).
	При выявлении больного

	2
	Слизистые оболочки глаз, носа, рта обрабатывают раствором антибиотиков, применяемых при данной инфекции: при холере- тетрациклина (200,000 м кг/мл).

При отсутствии указанных препаратов (или при аллергии к ним у медработника) слизистые обильно промыть водой.
	При выявлении больного
	Заведующие ФАП, ОВП

	2
	Полость рта и горло дополнительно прополаскивают 70% спиртом или 0,05% раствором борной кислоты.
	При выявлении больного
	Заведующие ФАП, ОВП

	3
	При наличии иммуноспецифических препаратов (гамма-глобулин, сыворотка реконвалесцентов) вводят их внутримышечно.
	При выявлении больного
	Заведующие ФАП, ОВП

Приложение 4
                                                                                                                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                   постановлением администрации МО

                                                                                                                                  Байкаловский муниципальный район
                                                                                                                                  от 04.04.2013 года № 282
План развертывания госпитальной базы для больных ООИ.
	Медицинское учреждение
	отделение
	число мест
	время исполнения
	ответственные

	ГБУЗ Байкаловская центральная районная больница
	инфекционное
	20
	1 час
	Главный врач ГБУЗ Байкаловская ЦРБ - Дорожкин Г.В. Врач инфекционист – зав. инфекционным
отделением                                                                                М.Ф. Зафарова.

	ГБУЗ Байкаловская центральная районная больница
	морг
	5
	1 час
	Врач патологоанатом - Васильев О.А.